
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo ob-
jeto é Contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
gráfico a serem utilizados na divulgação dos projetos e programas, de 
eventos esportivos e de lazer. Data da sessão de abertura: 21/11/2023 
às 9h30 (horário de Brasília). Local da sessão: www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 925454. O Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.
gov.br/compras, www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no Setor de Lici-
tação, sede da SEEL, no endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(Anexo do DETRAN). Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 6 de novembro de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida – Pregoeira

Protocolo: 1005367
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°036/2023/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, da Arena Guilherme 
Paraense - Mangueirinho, com ônus de ressarcimento ao erário público 
que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MIXED MARTIAL ARTS.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF n.º 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MIXED MARTIAL ARTS, 
CNPJ n.º 11.638.579/0001-39
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 15 a 17/11/2023
Belém, 30/10/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1005427
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº746/GEPS/SETUR DE 06 DE NOVEMBRO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1233781; CONSIDERAN-
DO a Portaria número 605/2023, publicada no DOE 35.579 de 19/10/2023, 
que concede férias ao Coordenador de Marketing. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, Mat.57203859/1,Téc. 
de Planej. e Gestão em Turismo, para responder pela Coordenadoria de 
Marketing, no período de 06/11 a 05/12/2023, durante as férias regu-
lamentares do titular Victor Lopes de Souza. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005065
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 747/2023-GEPS/SETUR DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/1066164; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora CLÁUDIA FRANCINE-
TE DA COSTA GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente 
de Inteligencia de Mercado, como fiscal de contrato, para fiscalizar o con-
trato nº 42/2023. celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA LIMPAR LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO LTDA. II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005619
PORTARIA Nº 750/2023-GEPS/SETUR DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/1059723; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MIRIAN DE JESUS 
SOUZA DE CASTRO, mat. funcional nº 5752108/5, Gerente de Serviços 
Gerais; como fiscal titular de contrato para fiscalizar e acompanhar o con-
trato 38/2023 celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 

Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA LAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. E o contrato 48/2023 celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA JBMH DISTRIBUI-
DORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI. II - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1005582
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 44/2023 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: 
N°15.488.858/0001-14 E ROSSI & ZORZANELLO LTDA, CNPJ: nº 
92.081.926/0001-77
Vigência: 01/11/2023 a 31/12/2023
Origem: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 126/2023
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada em montagem, desmontagem e organização de estande pro-
mocional com a finalidade de divulgar os produtos turísticos do Estado do 
Pará para o mercado nacional e sul-americano viabilizando a participação 
da Secretaria de Estado de Turismo do Pará na 35ª edição do FESTURIS 
Gramado – Feira Internacional de Turismo.
Dotação orçamentaria:Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383 
– Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos Elemento de despesa: 
339039 (Serviço de terceiros Pessoa Jurídica)Valor: R$ 143.323,50 (cen-
to e quarenta e três mil trezentos e vinte e três reais e cinquentacenta-
vos)Fonte: 01500000001 - 000000 – Recursos do tesouro Plano Interno: 
2070008383CAção: 288834
Data da Assinatura: 01/11/202
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 1005181
CONTRATO Nº 48/2023 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: 
N°15.488.858/0001-14 e JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRÔNICOS EIRELI CNPJ nº 30.632.729/0001-41
Vigência: 06/11/2023 a 05/02/2023
Origem: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2023-SETUR
Objeto: O objeto do presente contrato é a Aquisição de equipamentos de 
imagem, áudio e vídeo, ficando o quantitativo sujeito às necessidades da 
administração da Secretaria de Estado de Turismo.
Dotação orçamentaria: Funcional Programátca 69101. 23.695.1498.8793 
– Manutenção de equipamentos Turístico. Elemento de despesa: 449052 
(Equipamento e material permanente).Valor: R$ 8.248,70 (Oito Mil, Du-
zentos e Quarenta e Oito Mil, e Setenta Reais)Fonte: 015100000001 – 
000000 – Recursos do tesouro.
PI: 2070008793E.
Data da Assinatura: 06/11/202
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 1005203
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 753/GEPS/SETUR DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1250297; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, 
mat. 20842/1, Assistente Administrativo. II – O valor do suprimento cor-
responde a 3.500,00 (três mil e quinhentos), para atender a despesas de 
classificação: 339033 (Passagens e Locomoção), 339039 (Serviço pessoa 
jurídica), 339030 (Consumo). A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005630
..

DIÁRIA
.

PORTARIA 752/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1240652; RESOLVE: Con-
ceder 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor CHARLES ANTONIO FER-
REIRA DE AVIZ, mat. funcional nº: 55586269/1, Assistente de Getão em 
Turismo. OBJ. Participar como instrutor no curso de condutor ambiental 
de trilhas e caminhadas realizado pela SETUR em parceria com a Prefeitu-
ra de Bragança e demais entidades. DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍODO: 
12/11/23 a 25/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005640
PORTARIA Nº 751/GEPS/SETUR DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1241134; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias a colaboradora eventual. NOME: INÊS KA-
ROLINE BARRETO DE OLIVEIRA, ID: 6148303, CPF: 015.574.302-33 OBJ. 
Organização, operacionalização e acompanhamento do curso de Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas em Bragança (Vila dos Pescadores/
Ajuruteua). DESTINO: BRAGANÇA/PA PERÍODO: 16/11/23 a 19/11/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005646
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 749/GEPS/SETUR DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 679/2023 de diária, 
publicada no DOE N° 35.574 de 16/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005396


